



## 2020年12月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

2020年5月29日

上場会社名 YKT株式会社  
 コード番号 2693 URL <http://www.ykt.co.jp>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長  
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役経営本部長  
 四半期報告書提出予定日 2020年6月12日  
 配当支払開始予定日  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無  
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東  
 (氏名) 井元 英裕  
 (氏名) 山本 庸一  
 TEL 03-3467-1251

(百万円未満切捨て)

### 1. 2020年12月期第1四半期の連結業績(2020年1月1日～2020年3月31日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年12月期第1四半期	2,089	37.3	29	85.9	47	78.2	21	85.6
2019年12月期第1四半期	3,330	24.3	206	49.0	219	52.0	146	

(注) 包括利益 2020年12月期第1四半期 11百万円 ( %) 2019年12月期第1四半期 179百万円 ( %)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年12月期第1四半期	1.78	
2019年12月期第1四半期	12.32	

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2020年12月期第1四半期	10,442	6,176	58.8	516.16
2019年12月期	11,028	6,249	56.5	523.53

(参考) 自己資本 2020年12月期第1四半期 6,139百万円 2019年12月期 6,227百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年12月期		0.00		5.00	5.00
2020年12月期					
2020年12月期(予想)		0.00		5.00	5.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 2020年12月期の連結業績予想(2020年1月1日～2020年12月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	4,400	27.9	50	84.0	60	82.1	30	86.9	2.52
通期	11,000	5.3	200	57.5	230	59.1	150	66.6	12.61

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

#### 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示  
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無  
以外の会計方針の変更 : 無  
会計上の見積りの変更 : 無  
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2020年12月期1Q	11,906,880 株	2019年12月期	11,906,880 株
期末自己株式数	2020年12月期1Q	12,430 株	2019年12月期	12,430 株
期中平均株式数(四半期累計)	2020年12月期1Q	11,894,450 株	2019年12月期1Q	11,894,500 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

#### 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載した業績予想数値は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づいております。実際の業績はさまざまな要因により記載の予想数値と異なる可能性があります。上記の業績予想に関する事項は[添付資料]P.2「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご参照下さい。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	1
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	3
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間 .....	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間 .....	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	7
(継続企業の前提に関する注記) .....	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	7
(セグメント情報等) .....	7

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、米中貿易摩擦の影響等による景気の停滞懸念に加え、新型コロナウイルスの世界的な感染拡大により、国内景気は緩やかな回復基調から一転して低迷する状況となりました

当社グループの主要販売先である電機・機械・自動車等の製造業においても、これらの影響により需要が減少、生産量の低下が見られ、設備投資計画に停滞感がありました。その結果、当第1四半期累計期間の連結売上高は、20億8千9百万円（前年同期比37.3%減）となりました。損益面でも売上高が減少した結果、営業利益2千9百万円（前年同期比85.9%減）、経常利益4千7百万円（前年同期比78.2%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益2千1百万円（前年同期比85.6%減）となりました。

セグメント別の経営成績は、次のとおりであります。

#### （電子機器及び工作機械等）

電子部品実装機を中心とした電子機器販売は中国市場では新型コロナウイルスの影響により、納入予定先で業務停止が見られ、予定していた設備機械の納入が延期になるなどして減少いたしました。工作機械販売も工具研削盤を中心に国内需要が減少した結果、当セグメントの売上高は19億3千6百万円（前年同期比38.0%減）、営業利益は1千5百万円（前年同期比91.7%減）となりました。

#### （光電子装置）

光電子装置の販売は光通信部品の量産案件がなく、当セグメントの売上高は1億5千3百万円（前年同期比28.1%減）、営業利益1千3百万円（前年同期比47.6%減）となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

#### 資産、負債、及び純資産の状況

##### （資産）

当第1四半期連結会計期間末における資産合計は、前連結会計年度末に比べ5億8千6百万円減少し、104億4千2百万円となりました。これは主として建設仮勘定で4億円の増加がありましたが、買掛金の支払等により現金及び預金が4億3千5百万円減少したことや、受取手形及び売掛金が2億9千5百万円減少したことなどによるものです。

##### （負債）

負債合計は、前連結会計年度末に比べ5億1千2百万円減少し、42億6千6百万円となりました。これは主として、1年内返済予定の長期借入金と長期借入金が合計で8億4千9百万円増加しましたが、支払手形及び買掛金が10億6百万円減少したことによるものです。

##### （純資産）

純資産合計は、前連結会計年度末に比べ7千3百万円減少し、61億7千6百万円となりました。これは主として、その他有価証券評価差額金が4千3百万円減少したことと、剰余金の配当額5千9百万円などにより、利益剰余金が3千8百万円減少したことによるものです。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2020年12月期の第2四半期累計期間及び通期の連結業績予想につきましては、新型コロナウイルスの感染拡大による業績への影響は不透明であります。現時点では2020年2月13日に公表いたしました連結業績予想から変更はありませんが、その影響額が合理的に算出可能となり、その結果、修正の必要が生じた場合、速やかに開示を行います。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年12月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年3月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	3,250,521	2,814,983
受取手形及び売掛金	1,361,969	1,066,643
商品	2,436,482	2,332,378
その他	404,868	308,977
貸倒引当金	△1,168	△1,056
流動資産合計	7,452,673	6,521,925
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	307,070	301,846
土地	1,657,243	1,657,243
建設仮勘定	423,760	823,760
その他(純額)	39,755	35,518
有形固定資産合計	2,427,829	2,818,368
無形固定資産		
その他	12,285	10,885
無形固定資産合計	12,285	10,885
投資その他の資産		
投資有価証券	279,794	225,250
投資不動産(純額)	642,940	640,585
その他	213,473	225,837
投資その他の資産合計	1,136,208	1,091,673
固定資産合計	3,576,324	3,920,926
資産合計	11,028,997	10,442,851

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年12月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年3月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,476,433	470,303
1年内返済予定の長期借入金	577,940	699,083
未払法人税等	33,292	22,037
賞与引当金	—	39,600
役員賞与引当金	—	3,000
その他	1,014,623	613,511
流動負債合計	3,102,289	1,847,535
固定負債		
長期借入金	1,381,346	2,109,695
退職給付に係る負債	272,617	284,832
その他	23,275	24,581
固定負債合計	1,677,239	2,419,108
負債合計	4,779,528	4,266,643
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,389,836	1,389,836
資本剰余金	1,997,995	1,997,995
利益剰余金	2,742,021	2,703,695
自己株式	△3,774	△3,774
株主資本合計	6,126,079	6,087,753
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	103,126	59,952
繰延ヘッジ損益	△5,319	△2,174
為替換算調整勘定	3,214	△6,054
その他の包括利益累計額合計	101,021	51,724
非支配株主持分	22,367	36,730
純資産合計	6,249,468	6,176,207
負債純資産合計	11,028,997	10,442,851

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2019年1月1日 至 2019年3月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2020年1月1日 至 2020年3月31日)
売上高	3,330,625	2,089,658
売上原価	2,617,165	1,559,556
売上総利益	713,459	530,101
販売費及び一般管理費	507,271	501,024
営業利益	206,188	29,076
営業外収益		
受取利息	801	519
受取配当金	685	685
仕入割引	8,689	6,731
不動産賃貸料	8,130	8,130
補助金収入	—	17,890
その他	1,681	541
営業外収益合計	19,987	34,499
営業外費用		
支払利息	3,780	3,724
不動産賃貸費用	2,440	2,355
為替差損	—	6,675
その他	113	2,926
営業外費用合計	6,334	15,681
経常利益	219,842	47,894
税金等調整前四半期純利益	219,842	47,894
法人税、住民税及び事業税	22,004	18,609
法人税等調整額	38,996	△8,864
法人税等合計	61,000	9,744
四半期純利益	158,841	38,150
非支配株主に帰属する四半期純利益	12,328	17,004
親会社株主に帰属する四半期純利益	146,512	21,145

(四半期連結包括利益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2019年1月1日 至 2019年3月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2020年1月1日 至 2020年3月31日)
四半期純利益	158,841	38,150
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	10,855	△43,173
繰延ヘッジ損益	2,687	3,145
為替換算調整勘定	6,734	△9,268
その他の包括利益合計	20,276	△49,297
四半期包括利益	179,117	△11,147
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	166,515	△25,510
非支配株主に係る四半期包括利益	12,602	14,363



## (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

## 【セグメント情報】

## I 前第1四半期連結累計期間(自2019年1月1日至2019年3月31日)

## 1. 報告セグメントごとの売上高及び利益の金額に関する情報

(単位:千円)

	電子機器及び 工作機械等	光電子装置	計	調整額 (注)1	四半期連結損益 計算書計上額 (注)2
売上高					
外部顧客への売上高	3,124,756	205,868	3,330,625	—	3,330,625
セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	6,990	6,990	△6,990	—
計	3,124,756	212,858	3,337,615	△6,990	3,330,625
セグメント利益	181,201	25,402	206,603	△415	206,188

(注) 1. セグメント利益の調整額にはセグメント間取引消去△415千円が含まれております。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

## 2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

## II 当第1四半期連結累計期間(自2020年1月1日至2020年3月31日)

## 1. 報告セグメントごとの売上高及び利益の金額に関する情報

(単位:千円)

	電子機器及び 工作機械等	光電子装置	計	調整額 (注)1	四半期連結損益 計算書計上額 (注)2
売上高					
外部顧客への売上高	1,936,795	152,862	2,089,658	—	2,089,658
セグメント間の内部 売上高又は振替高	30	260	290	△290	—
計	1,936,825	153,122	2,089,948	△290	2,089,658
セグメント利益	15,067	13,319	28,386	690	29,076

(注) 1. セグメント利益の調整額にはセグメント間取引消去690千円が含まれております。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

## 2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。